
! 

VLAAMSE GEMEENSCHAP 

Ministerieel Besluit houdende rangschikking als landschap. 

"DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monu
menten en landschappen ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 18 
januari 1982 houdende bepaling van de bevoegdheden van de leden 
van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 28 
januari 1982 houdende organisatie van de delegatie van de beslis
singsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monu
menten en Landschappen van 19 september 1985 ; 

BESLUIT: ". 

Artikel 1. - Wordt als landschap gerangschikt overeenkomstig de 
bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden van de natuur
wetenschappelijke, historische en esthetische waarde : 
Het Bos van Ranst te Ranst, zoals afgebakend op bijgaand plan, 
bekend ten kadaster : 
- Ranst, Ie Afdeling, Sectie A, de perceelnummers 328, 329 A, 

329 B, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 335/2, 336, 337 A, 337 B, 
338, 339, 340 A, 340 B, 341 A, 342 A, 343 D, 343 E, 344 A, 345 A, 
346 A, 347 B, 347 C, 347 D, 347/2 B, 347/2 C, 348 B, 348 C, 
349, 350 C, 350 F, 350 H, 350 K, 351 A, 352 A, 353, 354 A, 
354 C, 354 D, 355 D, 356 C, 361 0, 361 Q, 361 R, 362 B, 363 C, 
363 D, 363 E, 363 F, 363 G, 363 H, 364 B, 364 C, 364 D, 365 B, 
365/2A. 

- Ranst, Ie Afdeling, Sectie B, de perceelnummers 247 A, 247 B, 
247 C, 247 I, 247 Sf 247 W, 247 Y, 247 B 2, 247 C 2, 319, 
320 B, 320 C, 321 B, 322, 322/2, 323, 324, 325, 326, 335, 336, 
337 C, 339 D, 340 D, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347 B, 347 C, 
348, 349, 350 A, 350/2, 351 A, 352 D, 352 F, 352 G, 352 H, 
353 A, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362 B, 379 C deel, 
379 D, 380, 381, 382 Af 383 A, 384 B, 385 Af 386 G, 386 Hf 388 L, 
388 P, 383 Qf 383 R, 416 edeel, 417 R, 417 S,4T7 W,4T7X, 
417 Y, 417 A 2, 418 A, 419 A, 420 A, 421 A, 421 B, 432, 433, 
434, 435, 436, 437 D, 437 G, 438 B, 440, 441, 442 C, 443, 444, 
445, 446, 447, 448, 449 C, 449 D f 449 E, 449 G, 450, 451, 452, 
453, 454, 455, 456 B, 457 B, 458, 459 Af 460 A, 460 B, 460 C, 
461 B, 461 P, 467 B, 467 H deel, 467 K deel, 468 L, 468 P deel, 
468 S deel, 468 W, 476 L, 476 C 2, 477 F 2. 



Artikel 2. - Voor de behartiging van het nationaal belang worden de 
volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : 

A. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, is 
verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaat
sen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, 
die in de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of 
op de grond steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en 
bestemd is om ter plaatse te blijven staan, ook al kan zij 
uit elkaar genomen worden. In afwijking van bovenstaande 
bepaling kan de Minister of zijn gemachtigde, de Koninklijke 
Commissie gehoord, de toelating verlenen om hierboven om
schreven constructies op te richten ten behoeve van de ter 
plaatse gevestigde landbouwbedrijven. 

2. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen die 
al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zoals 
woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

3. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, even
als het aanleggen van een opslagplaats voor dergelijke pro
dukten. 
Het achterlaten van slib. 

4. Het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van af
valprodukten. 

5. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publici
teit. 

6. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de water
huishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het graven 
van afwateringskanalen, het uitvoeren van draineringswerken 
en wateraftappingen. 
Het normale onderhoud van beken en grachten is toegelaten. 

7. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht 
van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, 
inzonderheid het verrichten van opgravingen, boringen of 
grondwerken, de ontginning van materialen, het aanvoeren van 
grond en het aanleggen van opspuitterreinen. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor het uit
graven van waterputten in de onmiddellijke omgeving van de 
bestaande wettig vergunde bewoning. 

8. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, 
zoals koolwaterstofbeton of beton. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardingen 
is toegelaten. 

9. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 
voor de aanwezige flora en fauna. 

10. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie 
voor gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van heide
gebieden en schraallanden, bossen en moerassen. 

11. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op de 
percelen die als akkerland, weiland of boomgaard worden ge
bruikt. 
Bovenstaanàe bepaT in"lis···niet··van·· ·toepassin"lvoordeonmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 

12. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun 
bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de cultuur
gewassen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het maaien, 
het afvoeren van het maaisel en in de onmiddellijke omgeving 
van de bestaande wettig vergunde bewoning. 



13. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het 
gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden van tes
ten, oefenritten en wedstrijden met mechanische voertuigen, 
het gebruik van vaartuigen met of zonder hulpmotor, het klei
duifschieten, het gebruik van modelvliegtuigen met afstands
bediening, het bedrijven van de ruitersport, het houden van 
manifestaties. 

14. De visvangst. 
15. Het laten loslopen van honden. 

Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor de onmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege de 
Gemeenschapsminister of zijn gemachtigde en onverminderd de 
bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden : 

1. Het plaatsen van leidingen. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande leidingen is 
toegelaten. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor de onmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 

2. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 
van electriciteit, water, gas en rioolwater en van telefoon
leidingen, dienende voor ter plaatse gevestigde woningen en 
bedrijven. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande leidingen is 
toegelaten. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor de onmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 

3. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 
inbegrepen het wegnemen van gesteltakken en hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of wind
vallige bomen, niet meer produktieve fruitbomen en in de 
onmiddellijke omgeving van de bestaande wettig vergunde be
woning. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten, 
mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud van 
hakhoutbestanden is eveneens toegelaten. 

4. Het aanplanten van bomen en heesters. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor de onmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 

5. Het leggen van gifaas, het gebruik van vuurwapens en klemmen. 
6. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, der

wijze dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd en dat 
het volume ervan toeneemt. 

7. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of het ver
nieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing voor de ter 
plaatse gevestigde landbouwbedrijven, noch voor de onmiddel
lijke omgeving van de bestaande wettig vergunde bewoning. 



8. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of definitief 
in het wild kunnen blijven leven, zoals fazanten, patrijzen, 
damherten en eenden. 

Brussel, 22 november 1985. 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

K. POMA 


